You are completely inflamed by your passion, etc. Once again Valerius corrects Rufinus for his lack of forethought about sexual pleasure and its consummation. Here he says that Rufinus is deceived because he only has eyes for the beginning and *head* of sexual pleasure and venereal delight, and not for the middle or the end, and so here he compares carnal delight to *that monster* of a *Chimaera*, of whom poets tell. For the Chimaera is a *threefold monster*, as poets feign, and Vergil suggests in Aeneid 6 that it is a monster from hell. It is supposed to be a *lion* in front, with a *goat’s* belly

3^o δ], *margin* aliter libro 2^o DgDo. 169 **vigili** vigiliis FD; vigiliis Q. **Capitolia** *om.* M8*η*; capitolus F; capitolius Do; capitalia D; capitali M3; capitolii Q. 170 **Cederet** sederet DgF; sedet Do; tederet? D; *om.* t. 173 **sumit** similiter habetur D; similiter C2; *om.* J*Q. **Plinio** plinius C2Q. 175 **Rome** romane M8DηQ; romanis vel urbi romane M3. **olorum** oloris Dη. 176 **propter** ipso δ; *om.* η*. 178 **et** *om.* DgFη*Pe. 179 **streptitus** strepitum δ; *om.* η*Q*. **acceptus** acceptatus M8; acceptum δ; *om.* η*Q*. 180 **debut** debet δ; *om.* Cη*. 182 **delectabilem** et delectacionem δ; et inutilem Q; *om.* η*. 187 **ut dicit Ysidorus** hic avis dicitur propriam mortem cantu delectabili (delectabili Pe) prenunciare t; δ *inserts* Cignus a canendo . . . ipsorum, *Grues* 83–90. 188 **tuo** tui γ. 190 **hic** *om.* M3ηQ. 191 **et** *om.* C2M3η*Q. 197 **caprino** caprina C3δ; capricorno C2; capre η; . . . a (*in*

Nec servaturis vigili Capitolia voce

Cederet anseribus (2.538-39).

170

Ista enim avis potissime inter omnia animalia adventum hominis percipit per odorem, ut dicit Alexander libro 1 *De naturis rerum*, capitulo 68 (1.71), et sumit a Plinio libro 10 (10.26.51). Vult ergo dicere Valerius quod sicut anser perstrependo veritatem plus profuit urbi Rome quam cantus olororum, id est, cingnorum inducendum delectacionis iocunditatem, et hoc propter maiorem utilitatem consequentem—nam urbs Rome fuit per anserem liberata ab incendio, et a spoliacione *thesaurorum*, et ab interfectione *senatorum*, et ideo strepitus anseris magis fuit acceptus quam fuisset cantus oloris—ita Rufinus plus debuit appreciari amicabilem et utilem licet simplicem doctrinam Valerii quam facundiam et eloquenciam delectabilem aliorum qui consulebant sibi nubere, quia nupcie ille erant Ruffino pestifere. Et tamen Rufinus oppositum fecit sicut fatui faciunt qui vocem anseris reprobant et delectabilem cigni cantum acceptant. Nota ‘olor’ Grece est idem quod ‘cyngnus’ [p. 353] Latine, et dicitur ab ‘olon’ quod est ‘totum,’ eo quod totus sit albus in plumis, ut dicit Ysidorus (12.7.18).